Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 36/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo,

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

    Que seja encaminhado ao Secretaria de Governo, solicitando ao mesmo

que sejam realizados estudos e viabilize meios para requerer que:

 Que seja adquirido e disponibilizado uniforme para os servidores

públicos da zeladoria / serviços gerais.

JUSTIFICATIVA

       Este vereador, durante visitas em espaços públicos, notou a ausência de

uniforme para as profissionais de zeladoria/serviços gerais.

Sabemos que em algumas funções o desgaste natural da roupa utilizada

é inevitável e acontece com maior frequência, ainda mais quando se trata de

profissionais que utilizam a todos momento produtos químicos, e essa

indicação sugere que o mesmo seja feito em todos os setores de acordo com

as necessidades da prefeitura e do local de trabalho do servidor.

Destacamos a importância do uso de uniformes pois o mesmo identifica

o profissional que o está usando, demonstra organização e aparta o

pertencimento à instituição, bem como a satisfação no exercício da função.

Além disso, o custo-benefício é compensador para uma melhor comodidade

com relação ao atendimento diário à população, sem o uniforme, muitas vezes,

os cidadãos têm dificuldade em saber a quem buscar auxilio sempre que

necessário.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 21 de março de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br